

Leopoldo Brandt Graterol
lbrandt@araquereyna.com

RESUMEN

Profesional especializado en las tecnologías de la información y las telecomunicaciones. Consultor legal de tecnología de reconocidos clientes locales. Experto en identificación de oportunidades de negocios de TI y diseño de estrategias comerciales y mercadeo en el área. Estratega de Licenciamiento. Sobresaliente capacidad de trato multicultural con entes y personal de alto nivel público y privado, local e internacionalmente. Idiomas: Español (Fluido), Inglés (Fluido), Portugués (Básico)

EXPERIENCIA LABORAL

Araque Reyna Sosa Viso & Pittier (www.araquereyna.com) **2006-2008**
Socio Coordinador del Departamento de Propiedad Intelectual y Nuevas Tecnologías

- Diseño y Supervisión de estrategias legales para captación de nuevos negocios relacionados con Propiedad Intelectual y Derecho Informático.

Legis (www.legis.com.ve) **2002-2006**

Gerente Asuntos Públicos e Institucionales 2005-actual

- Identificación, contacto y seguimiento clientes alto nivel y desarrollo de negocios
- Captación Clientes *premium* gobierno.
- Coordinación estrategia comercial nacional con Casa Matriz (Colombia).

Director Editorial 2002-2005

- Dirección y supervisión de contenidos electrónicos.
- Reducción costos operativos de unidad en 15%.
- Contribución a crecimiento de ventas US\$ en 22% por montos cercanos a US\$ 3 MM.
- Identificación de oportunidades de negocios y definición estrategias de mercadeo, con aumento de participación de mercado del 25 al 75% en sectores institucionales y alto nivel.

Teleflores.com (www.teleflores.com) **2000**

Consejero Legal Senior

- Coordinación aspectos legales de expansión internacional de la empresa
- Manejo de Asuntos Legales en general.

Torres, Plaz & Araujo (www.tpa.com.ve) **2000**

Socio Consultor en Asuntos Tecnológicos (Internet y Comercio Electrónico)

- Posicionamiento de la firma como pionera en el sector.
- Desarrollo de estrategias web de clientes líderes actuales (Bancos)

Escritorio Jurídico "Azpúrua & Brandt" **1996-2002**

Socio Administrador

- Manejo Gerencial de la firma al convertirse en Socio de la misma.

Escritorio Jurídico "Azpúrua & Asociados" **1993-1996**

Abogado.

- Desarrollo de mercados del sector legal de TI y Telecomunicaciones

Auto-Agro, C.A. y Mack de Venezuela, C.A. **1993-1996**

Consultor Jurídico y Secretario Junta Directiva

- Supervisión de relaciones entre accionistas; preparación de Contratos de Licencia y Distribución.

Escritorio Jurídico "Azpúrua & James" **1989-1993**

Abogado

BANCO LA GUAIRA", (S.A.C.A) **1988-1989**

Abogado

EDUCACIÓN

Franklin Pierce Law Center (U.S.A.) **2001**

Advance Licensing Institute

Instituto Estudios Superiores de Administración (Venezuela) **1991**

XII Programa de Gerencia para Abogados

The University of Texas at Austin Law School (U.S.A.) **1989-1990**

Master on Comparative Jurisprudence

Universidad Católica Andrés Bello (U.C.A.B.) (Venezuela) **1983-1988**

Abogado

INFORMACIÓN ADICIONAL

- Fundador y Presidente de la Asociación Venezolana de Derecho Informático y Nuevas Tecnologías (Avedint)
- Agente de la Propiedad Industrial (2644)
- Asociado Internacional y Miembro de la Sección de Ciencia y Tecnología/Comité de Seguridad de Información-American Bar Association
- Co-fundador y Coordinador Legal de la Cámara Venezolana de Comercio Electrónico
- Miembro de Comité de Comercio Electrónico de la Cámara Venezolana Americana de Industria y Comercio Venamcham
- Miembro del Membership Task Force de la Internet Corporation for Assigned Names and Numbers (ICANN) para el área de Sur América y el Caribe
- Coordinador y redactor original del Proyecto de Ley de Mensaje de Datos y Firmas Electrónicas de Venezuela
- Miembro del Comité de Nominaciones de la Junta Directiva de ICANN (2003)

PUBLICACIONES

"Evaluating Web Sites for Legal Compliance" **2002**

Scarecrow Presss, Virginia, Usa

"Páginas Web: Condiciones, Políticas y Términos Legales" **2001**

Legis Editores, Caracas, Venezuela

“Toma Ilegal de Nombres de Dominio”

Editorial Jurídica Venezolana, Caracas, Venezuela

2008

“101 Nociones Legales sobre las Tecnologías de Información”

Editorial CEJAR – publica en Octubre 2008)

DOCENCIA

(E-commerce & derecho Informático)

Universidad Central de Venezuela	2004
Universidad Monteavila (Venezuela)	2003
Universidad Católica Andrés Bello (Venezuela)(Postgrado)	2002
Universidad Católica del Táchira (Venezuela) 2001	
Universidad Católica Andrés Bello (Venezuela) (Pregrado) (Primera cátedra Universitaria en el tema en Venezuela)	1999*